

证券代码：000993

证券简称：闽东电力

公告编号：2020 临-29

福建闽东电力股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

本半年度报告涉及的未来计划、发展战略、工作思路等前瞻性描述，不构成公司对投资者的实质承诺，敬请投资者注意投资风险。

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	闽东电力	股票代码	000993
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	叶宏	倪晓睿	
办公地址	福建省宁德市蕉城区蕉城南路 68 号东晟泰丽园 1 号楼 3 层	福建省宁德市蕉城区蕉城南路 68 号东晟泰丽园 1 号楼 3 层	
电话	(0593) 2768805	(0593) 2768888	
电子信箱	yehong5690@163.COM	nixiaorui@126.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	207,855,976.66	324,603,433.29	-35.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	12,214,320.70	139,545,411.11	-91.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	7,604,230.03	87,238,595.43	-91.28%
经营活动产生的现金流量净额（元）	197,734,283.52	90,695,993.88	118.02%

基本每股收益（元/股）	0.0267	0.3047	-91.24%
稀释每股收益（元/股）	0.0267	0.3047	-91.24%
加权平均净资产收益率	0.61%	7.13%	-6.52%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,983,696,818.00	3,813,331,633.14	4.47%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,003,929,216.55	1,991,714,895.85	0.61%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	31,796	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁德市国有资产投资经营有限公司	国有法人	47.31%	216,673,883	18,203,883		
福建省投资开发集团有限责任公司	国有法人	14.58%	66,747,572	66,747,572		
陈臻玉	境内自然人	0.41%	1,859,600			
梁敬文	境内自然人	0.39%	1,791,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.26%	1,208,200			
王敏	境内自然人	0.25%	1,139,200			
李建乐	境内自然人	0.16%	722,911			
俞君	境内自然人	0.16%	720,000			
王宇林	境内自然人	0.15%	700,000			
刘政达	境内自然人	0.15%	700,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，股东宁德市国有资产投资经营有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他流通股股东是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东陈臻玉通过信用交易担保证券账户持有 1859600 股；公司股东梁敬文通过信用交易担保证券账户持有 958000 股； 公司股东王敏通过信用交易担保证券账户持有 1139200 股；公司股东李建乐通过信用交易担保证券账户持有 722911 股； 公司股东刘政达通过信用交易担保证券账户持有 700000 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

本报告期，公司紧紧围绕年度工作目标，狠抓安全生产，强化经营管控，规范内部管理，经过公司系统上下共同努力，公司项目建设成效显著，企业文化建设稳步推进，党的建设和党风廉政建设全面加强。本报告期公司实现营业收入为20786万元，较上年同期减少11674万元，减幅35.97%；实现营业利润1393万元，较上年同期减少13503万元，减幅为90.65%；归属母公司所有者的净利润1221万元，较上年同期减少12734万元，减幅为91.25%，主要原因系本报告期水电及风电行业净利润减少以及上年同期完成武汉楚都100%股权转让，确认投资收益较上年同期减少。

(1) 电力板块

本公司的主营业务为水力、风力发电，公司目前所属十一家水力发电分公司、三家水力发电控股子公司、三家风力发电控股子公司。公司下属二十二座水力发电站分布在福建省宁德市除古田县以外的其他县（市、区），并主要向宁德市电业局或其下属各供电分公司趸售上网电量；公司目前拥有控股风电场3个，非控股风电场1个，在建风电场1个，主要向吉林省电力公司、福建省电力公司趸售上网电量。公司水电上网电量目前执行综合上网电价为0.3509元/千瓦时（不含税）；风电上网电量目前执行综合上网电价为0.5260元/千瓦时（不含税）。

本报告期公司完成水力发电量37194万千瓦时，较上年同期减少44.10%；完成水力售电量36282万千瓦时，较上年同期减少44.28%；主要原因系本报告期降雨量较上年同期减少，发、售电量较上年同期减少。公司完成风力发电量14324万千瓦时，较上年同期减少11.89%，完成风力售电量13941万千瓦时，较上年同期减少12.01%，主要原因系本报告期风况较差及营口风电5月份转让，发售电量减少。

(2) 地产板块

本报告期末本公司拥有一家全资子公司宁德市东晟房地产有限公司，开发地产项目，“泰丽园”、“泰怡园”、“泰和园”等项目均获得市场认可。本报告期东晟广场项目已启动开盘预售活动。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

(1) 重要会计政策变更

2017年7月5日，财政部发布了《企业会计准则第14号—收入》（财会【2017】22号）（以下简称“新收入准则”）。要求境内上市企业自2020年1月1日起执行新收入准则。本公司于2020年1月1日执行新收入准则，对会计政策的相关内容进行调整。

根据新旧准则衔接规定，首次执行新收入准则的累积影响仅调整首次执行新收入准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。执行新收入准则不会对公司收入、净利润、净资产、现金流量重大产生影响。

上述会计政策变更分别经本公司第七届董事会第十五次临时会议、第七届监事会第十次会议通过批准。

(2) 重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

(3) 2020年起首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

单位:元币种:人民币

项目	2019年12月31日	2020年01月01日	调整数
流动资产:			
货币资金	79,363,863.46	79,363,863.46	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	35,000,000.00	35,000,000.00	
衍生金融资产			
应收票据	2,186,237.98	2,186,237.98	
应收账款	137,301,350.01	137,301,350.01	
应收款项融资			
预付款项	50,212,027.27	50,212,027.27	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	4,351,583.91	4,351,583.91	
其中: 应收利息			
应收股利	2,376,000.00	2,376,000.00	
买入返售金融资产			
存货	652,267,249.01	652,267,249.01	
合同资产			
持有待售资产	524,407.37	524,407.37	
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	105,104,512.33	105,104,512.33	
流动资产合计	1,066,311,231.34	1,066,311,231.34	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	186,461,810.69	186,461,810.69	
其他权益工具投资	20,617,400.00	20,617,400.00	
其他非流动金融资产	93,912,776.96	93,912,776.96	
投资性房地产	126,769,100.63	126,769,100.63	
固定资产	1,725,090,630.95	1,725,090,630.95	
在建工程	420,461,336.12	420,461,336.12	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	98,450,273.14	98,450,273.14	
开发支出			
商誉	41,933,586.79	41,933,586.79	
长期待摊费用	6,799,309.65	6,799,309.65	
递延所得税资产	14,685,491.25	14,685,491.25	
其他非流动资产	11,838,685.62	11,838,685.62	
非流动资产合计	2,747,020,401.80	2,747,020,401.80	
资产总计	3,813,331,633.14	3,813,331,633.14	
流动负债:			

短期借款	370,490,462.51	370,490,462.51	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	145,643,654.01	145,643,654.01	
预收款项	19,231,387.71		-19,231,387.71
合同负债		19,231,387.71	19,231,387.71
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	45,796,959.45	45,796,959.45	
应交税费	5,655,673.65	5,655,673.65	
其他应付款	40,264,729.96	40,264,729.96	
其中：应付利息	-	-	
应付股利	46,920.00	46,920.00	
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动 负债	95,075,154.19	95,075,154.19	
其他流动负债	100,060,416.67	100,060,416.67	
流动负债合计	822,218,438.15	822,218,438.15	
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款	748,769,087.00	748,769,087.00	
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款	11,173,016.28	11,173,016.28	
长期应付职工薪酬	171,828,546.81	171,828,546.81	
预计负债	858,259.40	858,259.40	
递延收益	1,798,089.91	1,798,089.91	
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	934,426,999.40	934,426,999.40	
负债合计	1,756,645,437.55	1,756,645,437.55	
所有者权益：			
股本	457,951,455.00	457,951,455.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	1,659,948,832.48	1,659,948,832.48	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	24,874,859.91	24,874,859.91	
未分配利润	-140,503,870.23	-140,503,870.23	
归属于母公司所有者	1,991,714,895.85	1,991,714,895.85	

权益合计			
少数股东权益	64,971,299.74	64,971,299.74	
所有者权益合计	2,056,686,195.59	2,056,686,195.59	
负债和所有者权益总计	3,813,331,633.14	3,813,331,633.14	

母公司资产负债表

单位:元币种:人民币

项目	2019年12月31日	2020年01月01日	调整数
流动资产:			
货币资金	31,580,533.96	31,580,533.96	
交易性金融资产	35,000,000.00	35,000,000.00	
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	9,406,995.17	9,406,995.17	
应收款项融资			
预付款项	8,616,145.08	8,616,145.08	
其他应收款	1,170,487,267.02	1,170,487,267.02	
其中: 应收利息			
应收股利	147,158,980.61	147,158,980.61	
存货	1,790,429.99	1,790,429.99	
合同资产			
持有待售资产	471,093.81	471,093.81	
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	5,810,710.36	5,810,710.36	
流动资产合计	1,263,163,175.39	1,263,163,175.39	
非流动资产:			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	1,315,391,012.22	1,315,391,012.22	
其他权益工具投资	20,617,400.00	20,617,400.00	
其他非流动金融资产	93,912,776.96	93,912,776.96	
投资性房地产	7,776,953.05	7,776,953.05	
固定资产	398,877,256.95	398,877,256.95	
在建工程	52,772,920.76	52,772,920.76	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	4,462,514.61	4,462,514.61	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	2,346,445.01	2,346,445.01	
递延所得税资产			
其他非流动资产	902,490.55	902,490.55	
非流动资产合计	1,897,059,770.11	1,897,059,770.11	
资产总计	3,160,222,945.50	3,160,222,945.50	
流动负债:			
短期借款	370,490,462.51	370,490,462.51	
交易性金融负债			

衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	14,154,872.15	14,154,872.15	
预收款项	711,869.02		- 711,869.02
合同负债		711,869.02	711,869.02
应付职工薪酬	32,273,763.49	32,273,763.49	
应交税费	1,530,545.07	1,530,545.07	
其他应付款	475,977,879.33	475,977,879.33	
其中：应付利息	-	-	
应付股利	46,920.00	46,920.00	
持有待售负债			
一年内到期的非流动负 债	19,259,198.97	19,259,198.97	
其他流动负债	100,060,416.67	100,060,416.67	
流动负债合计	1,014,459,007.21	1,014,459,007.21	
非流动负债：			
长期借款	161,500,000.00	161,500,000.00	
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款	1,648,000.00	1,648,000.00	
长期应付职工薪酬	158,395,771.81	158,395,771.81	
预计负债			
递延收益	1,402,008.86	1,402,008.86	
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	322,945,780.67	322,945,780.67	
负债合计	1,337,404,787.88	1,337,404,787.88	
所有者权益：			
股本	457,951,455.00	457,951,455.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	1,659,948,832.48	1,659,948,832.48	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	24,874,859.91	24,874,859.91	
未分配利润	-319,956,989.77	-319,956,989.77	
所有者权益合计	1,822,818,157.62	1,822,818,157.62	
负债和所有者权益总计	3,160,222,945.50	3,160,222,945.50	

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1. 处置子公司

1. 单次处置对子公司投资即丧失控制权的情形

子公司名称	股权处置价款	股权处置比例 (%)	股权处置方式	丧失控制权的时点	丧失控制权时点的确定依据	处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产份额的差额
营口风力发电股份有限公司	49,110,000.00	100.00	公开挂牌出让	2020年05月20日	控制权发生转移	3,118,723.83

(续上表)

子公司名称	丧失控制权之日剩余股权的比例	丧失控制权之日剩余股权的账面价值	丧失控制权之日剩余股权的公允价值	按照公允价值重新计量剩余股权产生的利得或损失	丧失控制权之日剩余股权公允价值的确定方法及主要假设	与原子公司股权投资相关的其他综合收益转入投资损益的金额
营口风力发电股份有限公司						

说明：2020年5月20日，公司将持有的营口风力86.1652%股权全部转让，本报告期末不再将其纳入合并范围。

福建闽东电力股份有限公司

董事长：郭嘉祥

2020年8月27日